
 

 

 
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

PRÁVNICKÁ FAKULTA 

 
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA 

 
 

POSUDEK OPONENTA PRÁCE  

 

Téma práce :   Trestnoprávne aspekty porušenia práv k duševnému vlastníctvu 

Autor :              Romana Tkáčová 

Vedoucí diplomové práce:  JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. 

Oponent :         JUDr. Bc. Vladimír Pelc, Ph.D. 

Rozsah práce:  122 stran vlastního textu 

Datum odevzdání práce: 29. 5. 2017 

 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu:  

 

Téma práce lze považovat nové, neboť se mi v literatuře nevěnuje dostatečná pozornost, 

v rámci kvalifikačních prací o to více. Potřeba kvalitního zpracování tématu se proto jeví 

jako naléhavá. 

 

 

2. Náročnost tématu na: 

 

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, občanského práva, 

obchodního práva a správního práva. Je třeba konstatovat, že se jedná o práci 

interdisciplinárního charakteru. 

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala nadstandardní množství údajů, z 

nich v zásadě vybrala relevantní informace; 

- použité metody – odpovídající tématu (důraz je věnován komparaci). 

 

 

3. Kritéria hodnocení práce: 

 

- splnění cíle práce – hlavním cílem práce bylo „hľadanie odpovede na otázku, či český 

právny systém zabezpečuje dostatočnú ochranu právam k duševnému vlastníctvu.“. 

Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze konstatovat, že byl naplněn. Diplomantka si 

stanovila rovněž několik dílčích cílů, kdy lze shrnout, že u nich došlo rovněž k naplnění. 

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou 

strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují, autorka postupuje od obecného ke 

konkrétnímu. Po úvodní kapitole se diplomantka zaměřuje, a to obsáhlým způsobem, na 

samotné téma duševního vlastnictví a zabývá se ochranou práva duševního vlastnictví 

z pohledu správního a civilního práva. Ochrana práva duševního vlastnictví prostředky 

trestního práva je pak jádrem celé práce, kdy autorka detailním, mnohdy však zbytečně 

obšírným způsobem, rozebírá vztah k jednotlivým skutkovým podstatám. Komparační část 

je obsahem kapitoly čtvrté a páté. Tuto lze považovat za velmi kvalitní výkon. Poslední 



kapitolou práce je závěr.  

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – diplomantka v práci 

disponuje z hlediska rozsahu nadstandardním poznámkovým aparátem; okruh použitých 

pramenů vzhledem k tématu práce je nadstandardní dostatečný; cizojazyčné zdroje jsou 

bohaté. 

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující, někdy je na úkor 

přehlednosti. 

- úprava práce (text, grafy, tabulky)  - práce je graficky přehledná, součástí jsou přílohy. 

- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou jazykovou úroveň.. 

 

 

4. Případné další vyjádření k práci:  

Práce je nadstandardním zpracováním tématu, a to jak rozsahem, využitím zahraničních 

zdrojů, úvahami, tak obsahem. Jak již však bylo uvedeno, někdy na úkor přehlednosti práce. 

Předkládaná kvalifikační práce může být po jistých úpravách (viz výtky výše) velmi dobrým 

východiskem pro práci rigorózní. 

 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:   

 

 Představte výhody úpravy stran ochrany autorského práva v UK. 

 

 

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě. 

 

 

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně) 

 

 

 

V Praze dne 15. června 2017 

                                                                                                

 

 

 

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. 

     vedoucí práce     


